



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SEÇÃO DE AQUISIÇÕES - SEAQ/CAPAT/SAO

PLANILHA DE ESTIMATIVA DE DESPESA

Processo: SEI n. 0010365-93.2023.6.04.0000

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar do TRE-AM.

Item	Descrição	Qtde. Serviços Ano	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
01	Serviço de Elaboração e Implantação do Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, para o sistema de climatização de unidades do TRE/AM (unidades administrativas no interior do estado do Amazonas).	1	Serviço	R\$ 1.475,16	R\$ 1.475,16
02	Serviço de Manutenção Preventiva de aparelho de ar-condicionado, tipo de janela, de 7.500 a 18.000 BTUs.	132	Serviço	R\$ 312,88	R\$ 41.300,16
03	Serviço de Manutenção Preventiva de aparelho de ar-condicionado, tipo de janela, de 19.000 a 36.000 BTUs.	76	Serviço	R\$ 476,86	R\$ 36.241,36
04	Serviço de Manutenção Preventiva de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, de 7.500 a 18.000 BTUs.	344	Serviço	R\$ 339,50	R\$ 116.788,00
05	Serviço de Manutenção Preventiva de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, de 19.000 a 36.000 BTUs.	224	Serviço	R\$ 517,25	R\$ 115.864,00
06	Serviço de Manutenção Corretiva de aparelho de ar-condicionado, tipo janela, de 7.500 a 36.000 BTUs, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	10	Serviço	R\$ 350,07	R\$ 3.500,70
07	Serviço de Manutenção Corretiva de aparelho de ar-condicionado, tipo janela, de 7.500 a 36.000 BTUs, realizada por profissionais capacitados, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	10	Serviço	R\$ 723,60	R\$ 7.236,00
08	Serviço de Manutenção Corretiva de aparelho de ar-condicionado, tipo janela, de 7.500 a 36.000 BTUs, realizada por profissionais capacitados, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado substituição hélice evaporadora/condensadora. o de ou agendamento, para motor ventilador, turbina da evaporadora/condensadora.	5	Serviço	R\$ 1.002,80	R\$ 5.014,00
09	Serviço de Manutenção Corretiva de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, de 7.500 a 36.000 BTUs, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de sensor de 5/20K (temperatura ou degelo).	10	Serviço	R\$ 363,05	R\$ 3.630,50
10	Serviço de Manutenção Corretiva de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, de 7.500 a 36.000 BTUs, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado o agendamento, para substituição de placa universal, recarga de gás (R-22 ou R-410-A) ou capacitor de 1,5UF / 60UF.	10	Serviço	R\$ 947,19	R\$ 9.471,90
11	Serviço de Manutenção Corretiva de aparelho de ar-condicionado, tipo Split, de 7.500 a 36.000 BTUs, realizada por profissionais capacitados, realizados após emissão da ordem de serviço e realizado substituição hélice evaporadora/condensadora. o de ou agendamento, para motor ventilador, turbina da evaporadora/condensadora.	5	Serviço	R\$ 1.017,00	R\$ 5.085,00
12	Instalação de Ar- Condicionado de Parede	3	Serviço	R\$ 620,09	R\$ 1.860,27
13	Remanejamento de Ar- Condicionado de Parede	3	Serviço	R\$ 475,00	R\$ 1.425,00
14	Instalação de Ar- Condicionado Tipo Split	5	Serviço	R\$ 709,73	R\$ 3.548,65
15	Remanejamento de Ar- Condicionado Tipo Split	3	Serviço	R\$ 554,50	R\$ 1.663,50
16	Valor Anual Estimado para Peças de Reposição e Materiais para Instalação de Ar-condicionado				R\$ 60.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 12 (DOZE) MESES (A+B+C)					R\$ 414.104,20
VALOR TOTAL MENSAL					R\$ 34.508,68

Notas:

- Planilha de estimativa de despesa conforme art. 18, § 1º, inciso IV, da Lei n. 14.133/21 e art. 8º, inciso III, do Decreto n. 10.024/2019.
- Valores unitários obtidos através de pesquisa de preços nos termos da IN n. 65/2021-SEGES/MP.
- Especificações e quantidades conforme Anexo II do Termo de Referência